Quel bonheur pour chacun d'entre vous de pouvoir se rendre le témoignage de n'avoir mis aucune négligence dans sa fidélité à Dieu et d'entendre un jour s'adresser par le Maître ces douces paroles : *Euge, serve bone, quia super pauca fuisti fidelis, super multa te constituam; intra in gaudium Domini tui*. Quel bonheur, si, à l'exemple du Maître, vous pouvez dire au Père céleste : *Quos dedisti mihi nemo (periit) ex eis!*

Vous avez une triple fidélité à apporter dans l'ensemble de votre conduite : fidélité envers Dieu, fidélité envers vos confrères, fidélité envers les âmes qui vous sont confiées. Evitez la lâcheté et les faiblesses qui font traîner dans la vie de la piété et qui se terminent par le relâchement, la dissipation et l'oisiveté, qui perdent l'esprit intérieur, et par là vous enlèvent toute ressource pour vous soutenir dans les peines. Votre vie serait nulle quand vous êtes tranquilles; elle serait pleine de découragement et abattue si vous êtes éprouvés; tandis que si vous êtes occupés, votre âme conserve toute son énergie, malgré les chaleurs du climat qui abat; si vous êtes recueillis, vous trouvez une ressource

immense en Dieu, qui sera pour vous un principe de mérite dans les moments de calme et un soutien puissant au moment de la peine. Les peines ne feront alors qu'augmenter votre force et votre ferveur; vous les dominerez et vous en profiterez pour votre sanctification.

Veillez sur l'amour-propre, qui est et a toujours été notre mortel ennemi. Il se combine avec les défauts de notre caractère et devient une source de maux, et ces maux sont d'autant plus grands, qu'ils vont toujours en augmentant, parce que plus nous laissons prendre empire à notre orgueil, plus il grandit. De plus, si nous nous y laissons aller, il nous reste peu de ressources contre ce vice, parce qu'il s'empare de notre jugement, le fausse, le vicie et le jette dans les ténèbres et dans les illusions. Maintenant que vous êtes nombreux et que la Mission va commencer à prendre peu à peu plus d'extension, vous avez besoin de veiller (sur) vous plus que jamais; car plus l'échelle de vos travaux grandira, plus aussi les effets de ce vice produiraient des ravages. Entrez donc, mes très chers Confrères, dans les sentiments de la véritable humilité qui attache à Dieu en détachant de soi-même, qui rend l'esprit souple et l'empêche d'être tenace à ses propres idées, qui rend l'âme douce et paisible et fait supporter les défauts de ses confrères, qui apprend à traiter ses confrères avec convenance et charité et ne fait pas attention ou au moins oublie facilement les fautes qui se commettent à notre égard. L'humilité rend prudent, réservé et calme. L'humilité est douce dans le commandement; elle est modérée, suave et encourageante; elle est douce dans l'obéissance. L'âme humble obéit sans peine et sans contention, parce qu'elle ne tient pas à ses propres idées; elle est sans attache à sa propre volonté. L'humilité est la mère de la régularité, le soutien de l'union fraternelle et la plus solide garantie de la subordination. L'humilité est le fondement de la charité, et l'orgueil en est le renversement, comme il est la destruction de tout bien quelconque. Tâchez donc de vous fonder solidement sur cette belle et importante vertu. Avec